
 

 

 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 
 

Provincia di Lucca 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 3 

in data: 15.02.2018 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020- APPROVAZIONE.           
 

 

             L’anno duemiladiciotto addi quindici del mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  

 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Pier Romano P 

LUCCARINI Moreno P 

ROCCHICCIOLI Roberto P 

PIERETTI Elena A 

VANNI Edoardo A 

FERRARINI Aldo P 

MASINI Laura P 

MAROVELLI Fabio A 

DE LUCIA Gerry P 

MERLINI Fabio P 

LENZi Manuel A 

    

    

  

      Totale presenti   7  

      Totale assenti     4 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Borghesi Francesco il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Mariani Pier Romano nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 3 del 15.02.2018 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 

Premesso altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio e la relativa eventuale 
nota di aggiornamento entro il 15 novembre di ciascun esercizio finanziario;  

- il D.U.P. 2018/2020 è stato approvato con deliberazione di Giunta n. 44 del 26.07.2017; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale 43 del 26.07.2017 di adozione dell'elenco annuale 
dei lavori pubblici relativo all'anno 2018, nonché il programma triennale 2018/2020 delle opere 
pubbliche;  
 

Preso atto che la Giunta Comunale ha adottato: 
 
- in data 12.02.2018 la deliberazione n. 10, riguardante l’approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo per l’adeguamento sismico degli impianti sportivi di San Romano in Garfagnana (CUP 
I79H18000070001), dando atto delle modalità di copertura dell’opera mediante contributi statali 
destinati a interventi di messa in sicurezza del territorio; 
- in data odierna: 

 la deliberazione n. 11, di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo di 
riqualificazione energetica del Municipio, dando atto delle modalità di copertura dell’opera 
mediante contributi regionali dal Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020( CUP 
I78F18000000006); 

  la deliberazione n. 12, di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo di 
riqualificazione energetica della palestra comunale, dando atto delle modalità di copertura 
dell’opera mediante contributi regionali dal Programma Operativo Regionale FESR 2014-
2020 (CUP I78J18000010006); 

 

Evidenziato che, conseguentemente, sempre in data odierna, sulla base delle deliberazioni 
richiamate è stata adottata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 avente a oggetto 

”Aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e del relativo 

elenco dei lavori per l’anno 2018 (art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016). Adozione finalizzata 

all’approvazione definitiva da parte del C.C.”; 

 

Precisato inoltre che, nel suddetto programma è stato previsto per l’anno 2019 un  intervento di 
sistemazione e completamento di dissesti idrogeologici presenti nel territorio comunale per un 
importo pari a € 400.000,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, per le suesposte ragioni, provvedere all’approvazione definitiva del 
Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e del relativo elenco dei lavori per l’anno 
2018 (allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale), come aggiornato 
da ultimo con la deliberazione n. 13 del 12.02.2018; 

 



 

 

Visto: 
- il D.Lgs n.267 del 18.08.2000; 
-Il D.Lgs. 50/2016: 
 

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli dei competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Tutto ciò premesso, con n. 7 voti favorevolmente resi dai n. 7 componenti del Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 
 

Di approvare l'elenco annuale 2018 nonché il programma triennale 2018-2020 delle opere 
pubbliche, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che i documenti costituenti l’elenco annuale 2018 nonché il programma triennale 
2018/2020 delle opere pubbliche approvato, costituiranno parte integrante del bilancio d’esercizio 
2018/2020 e allo stesso allegati; 
 

Di dare altresì atto che il presente provvedimento costituisce integrazione del Documento Unico 
di Programmazione 2018/2020; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 
4° del D.Lgs n.267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di C.C. N. 3 del 15.02.2018 
 

COPIA 

 

 

SETTORE TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 

comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 
San Romano in Garfagnana, 15.02.2018 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE TERRITORIO 
ED AMBIENTE 

 
F.to Geom. Valerio Mattei 

 

  



 

 

Delibera di C.C. N. 3 del 15.02.2018 
 

COPIA 

 

 

SETTORE TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO    TRIENNALE   DELLE   OPERE   PUBBLICHE   2018/2020- 

APPROVAZIONE.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 15.02.2018 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 

  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Mariani Pier Romano  F.to Borghesi Francesco 

 

 

    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-
garfagnana.lu.it) in data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 

 
Addì,   .  .     
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico del Comune 
(www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) il giorno   .  .       ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi sino al giorno   .  .     ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
Addì,   .  .     

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 15.02.2018     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Borghesi Francesco 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL 
RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMM.VO ED 
ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena 
Coltelli 

______________________________________________________________________________ 

http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/
http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/

